
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 12 del  12/02/2016

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE 
FORZATA  EX  ART.159  DEL  T.U.  SULL'ORDINAMENTO  DEGLI  ENTI  LOCALI, 
APPROVATO CON D.LGS.18 AGOSTO 2000, N.267 PER IL I SEMESTRE 2016.

L’anno duemilasedici il giorno dodici del mese di febbraio alle ore 12:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Deliberazione n. 12 del  12/02/2016

copia informatica per consultazione



Oggetto: QUANTIFICAZIONE  DELLE  SOMME  NON  SOGGETTE  AD  ESECUZIONE 
FORZATA  EX  ART.159  DEL  T.U.  SULL'ORDINAMENTO  DEGLI  ENTI  LOCALI, 
APPROVATO CON D.LGS.18 AGOSTO 2000, N.267 PER IL I SEMESTRE 2016.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i seguenti atti:
- delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31.03.2015 avente ad oggetto: “Approvazione 
del  bilancio di  previsione per  l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e della relazione 
previsionale  e  programmatica”  successivamente  modificata  con  delibere  di  Consiglio 
Comunale n. 65 del 30.06.2015, n. 72 del 28.07.2015, nn. 78 e 79 del 29.09.2015, n. 95  
del 29.10.2015 e nn. 102 e 103 del 30.11.2015;
- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 avente ad oggetto: "Approvazione del  
Piano Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché delle 
risorse finanziarie, umane e strumentali per l'esercizio 2015" successivamente modificata 
con delibere di Giunta Comunale n. 73 del 30.06.2015, n. 83 del 28.07.2015, n. 91 del 
29.09.2015, e n. 108 del 29.10.2015 e n. 114 del 30.11.2015;

Dato atto che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale si provvederà all’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2016-2018 e dei relativi allegati;
- con successiva deliberazione di Giunta Comunale si provvederà ad approvare il Piano 
Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2016;

Visti:
- l'art.159 comma 1 del T.U. sull'ordinamento degli enti  locali,  approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n.267 che prevede la non ammissibilità delle procedure di esecuzione e di 
espropriazione forzata nei confronti degli enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi 
tesorieri;
- il comma 2 dell’ articolo sopra citato, secondo cui non sono soggette ad esecuzione 
forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal giudice, le somme di competenza 
degli enti locali destinate al pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei 
conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi successivi, al pagamento delle rate di mutui 
e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso ed all' espletamento dei servizi 
locali indispensabili;
- il decreto del Ministero dell'Interno del 28.5.1993 che, a tale fine, individua i servizi locali 
indispensabili dei Comuni;
- il decreto del Ministero dell’Interno del 28.10.2015 che proroga al 31.03.2016 il termine 
del 31.12.2015 previsto per l’approvazione del Bilancio di Previsione e che autorizza sino 
a tale termine l'esercizio provvisorio, ai sensi dell’articolo 163 del d.lgs. 267/2000 sopra 
citato; 

Rilevato  che  la  quantificazione  delle  somme  non  soggette  ad  esecuzione  forzata 
risponde alla necessità di preservare da eventuali azioni esecutive le risorse finanziarie di  
cui l’ente verrà a disporre nel primo semestre 2016 fino alla concorrenza delle somme 
destinate al pagamento degli stipendi, mutui e servizi indispensabili;

Considerato che, ai sensi del comma 3 dell’art. 159 sopra citato, per l'operatività dei limiti 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

all'esecuzione forzata di cui sopra, è necessario che l'organo esecutivo, con deliberazione 
da adottarsi  per ogni semestre e notificata al  tesoriere, quantifichi  preventivamente gli  
importi delle somme destinate alle suddette finalità;

Rilevato inoltre che per effetto della sentenza n.  4-18 giugno 2003 n. 211 della Corte 
Costituzionale  l'impignorabilità  delle  somme  destinate  ai  fini  di  cui  sopra  non  opera 
qualora,  dopo  l'adozione  dell'organo  esecutivo  della  deliberazione  semestrale  di 
quantificazione preventiva degli importi delle somme stesse, siano emessi mandati a titoli 
diversi  da  quelli  vincolati,  senza  seguire  l'ordine  cronologico  delle  fatture  così  come 
pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura, dei provvedimenti di impegno;

Fatto salvo ogni  altro vincolo stabilito dalla vigente normativa in materia finanziaria e 
contabile degli enti locali;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla quantificazione delle somme non soggette 
ad esecuzione forzata ex art.159 del D. Lgs. 267/2000 per il I semestre 2016 facendo 
riferimento al bilancio 2015-2017 – annualità 2016 approvato dal Consiglio Comunale, in 
quanto, come ricordato in premessa, non è ancora stato deliberato il bilancio dell’esercizio 
in corso e pertanto è stato autorizzato l’esercizio provvisorio;

Preso atto che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 
1 e 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, sono stati acquisiti i pareri favorevoli espressi 
dalla Responsabile del Servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica, attestante la 
regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  nonché  in  ordine  alla  regolarità 
contabile, in quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria;

Constatata la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 e dell’art. 159, comma 3,  
del D. Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di approvare l'allegato elenco delle somme impignorabili per il I semestre 2016 per un  
importo complessivo di euro 4.262.368,23 (all. A) di cui:
- somme impignorabile ai sensi dell’art. 159, comma 2, lett. a) -retribuzioni al personale 
dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali-: Euro 855.357,89;
- somme impignorabile ai sensi dell’art. 159, comma 2, lett. b) -rate di mutui in scadenza 
(capitale + interessi)-: Euro 95.302,00;
-  somme impignorabile  ai  sensi  dell’art.  159,  comma 2,  lett.  c)  -somme necessaria 
all’espletamento dei servizi locali indispensabili (al netto di quanto già computato nelle 
precedenti lettere a) e b): Euro 3.311.708,34;

2. di dare atto che i pagamenti relativi a somme diverse da quelle di cui all'elenco allegato  
avverranno seguendo l'ordine cronologico di ricevimento delle relative fatture o, se non è 
prescritta fattura, dei provvedimenti di impegno della relativa spesa;

3.  di  demandare  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  la  notifica  del  presente 
provvedimento al Tesoriere comunale, banca UNICREDIT S.p.A.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A_SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA EX ART. 159 c. 2 D. LGS. 267/2000

lett. a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 

previdenziali per i tre mesi successivi
CLASSIFICAZIONE DI BILANCIO

STANZIAMENTO 

ATTUALE 
QUOTA IMPIGNORABILE

RETRIBUZIONE PERSONALE Macroaggregato 1.01 3.275.907,44                818.976,86                       

IRAP PERSONALE DIPENDENTE Macroaggregato 1.02 145.524,10                   36.381,03                         

lett. b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in 

corso

INTERESSI PASSIVI MUTUI Macroaggregato 1.07 41.067,00                     20.533,50                         

QUOTA CAPITALE AMM.TO MUTUI Missione 50 149.537,00                   74.768,50                         

lett. c) espletamento dei servizi locali indispensabili

 (importi al netto di quanto già computato alle lettere a) e b)

SERVIZI CONNESSI ORG IST. Missione 1 Programma 1 148.517,86                   74.258,93                         

SERVIZIO AMM. GEN.  Missione 1 Programma 2, 3, 4, 5 684.072,29                   342.036,15                       

SERVIZI CONNESSI  UFF. TECNICO Missione 1 Programma 6 -                                 -                                     

SERVIZI ANAGRAFE E STATO CIVILE, COMPRESO SERVIZIO 

ELETTORALE E STATISTICO
Missione 1 Programma 7, 8 46.832,99                     23.416,50                         

SERVIZI CONNESSI CON LA GIUSTIZIA Missione 2 -                                 -                                     

SERVIZI ISTRUZIONE PRIMARIA E SECONDARIA Missione 4 2.024.153,53                1.012.076,77                   

SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE Missione 3 170.051,18                   85.025,59                         

SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE Missione 11 -                                 -                                     

SERVIZI NECROSCOPICI E CIMITERIALI Missione 12 Programma 9 20.800,00                     10.400,00                         

SERVIZIO DI FOGNATURA E DEPURAZIONE Missione 9 Programma 4 23.782,00                     11.891,00                         

SERVIZIO NETTEZZA URBANA Missione 9 Programma 3 2.558.646,83                1.279.323,42                   

SERVIZI VIABILITA' E ILLUMINAZIONE PUBBLICA Missione 10 Programma 5 946.560,00                   473.280,00                       

4.262.368,23          TOTALE SOMME IMPIGNORABILI_I SEMESTRE 2016

SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA EX ART. 159 c. 2 D. LGS. 267/2000_I SEMSTRE 2016

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  56/2016 ad  oggetto:  QUANTIFICAZIONE  DELLE  SOMME  NON 

SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA EX ART.159 DEL T.U. SULL'ORDINAMENTO 

DEGLI  ENTI  LOCALI,  APPROVATO CON D.LGS.18 AGOSTO 2000,  N.267 PER IL  I 

SEMESTRE 2016. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 10/02/2016 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 12 del 12/02/2016

Oggetto:  QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE 
FORZATA EX ART.159 DEL T.U. SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, 
APPROVATO CON D.LGS.18 AGOSTO 2000, N.267 PER IL I SEMESTRE 2016.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 01/03/2016, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 01/03/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 12 del 12/02/2016

Oggetto:  QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE 
FORZATA EX ART.159 DEL T.U. SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, 
APPROVATO CON D.LGS.18 AGOSTO 2000, N.267 PER IL I SEMESTRE 2016.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 19/02/2016 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 07/03/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


